
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 69 DEL 21.12.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ANNUALITÀ 2023. RATIFICA DELLA 
VARIAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 30/11/2023.

L’anno duemilaventtre, il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore  17:15, presso Solita sala delle 
Adunanze, si è riunito in seduta pubblica  straordinaria ed in  prima convocazione  il Consiglio comunale 
composto dal Sindaco e dai soto elencat Consiglieri:

1     CADEDDU MONICA X

2     MAMELI MASSIMILIANO X

3     SALIS FRANCESCA X

4     SERRELI CLAUDIA X

5     TUVERI NICOLA X

6     PORTOGHESE ELAINE X

7     LITTERA LUCA X

8     LITTERA CHIARA MADDALENA X

9     MURONI ALESSANDRO X

10   MOINO ROSSELLA X

11   VARGIU CRISTIAN X

12   MELIS MARCELLO X

13   TRUDU LEOPOLDO X

14   MARONGIU ANNA PAOLA X

15   GRIECO MARIO X

16   DEIDDA MARTINO X

17   URRU MATTEO X

15 2Totale n. 

Present Assent Present Assent

Il Sindaco Monica Cadeddu constatato che gli intervenut sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocat a deliberare sull'oggeto sopra indicato.

Partecipa alla seduta  Gianluca Cossu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Vengono, dal signor Presidente, nominat scrutatori i signori:

CHIARA MADDALENA LITTERA

ROSSELLA MOINO

MATTEO URRU



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SINDACA apre il 3° punto all’ordine del giorno, proposta n 73 del 7.12.2023 , avente ad oggetto “Variazione 

urgente al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 – Annualità 2023 – Ratifica della variazione 

approvata con delibera di Giunta Comunale n. 166 del 30 novembre 2023”. 

 

Assessore Vargiu riferisce che in questa variazione sono state inserite le somme pervenute da RAS e Stato 

che per la maggior parte degli importi risultano vincolate. Entra quindi nel dettaglio della variazione, che 

illustra punto per punto. 

 

Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n 19 del 1 Febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato lo schema di Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di della Giunta Comunale n 20 del 1 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/02/2023 , esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Municipale n 68 del 25/05/20223 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione e Piano delle Performance 2023 – 2025;  

- con deliberazione di giunta comunale n.36 del 20/03/2023 è stata approvata la variazione urgente 

al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 , ratificata dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n.26 del 11/04/2023; 

- con la deliberazione di giunta comunale n.69 del 25/05/2023 è stata approvata la variazione 

urgente al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, ratificata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n 41 del 13/07/2023; 

- con la deliberazione di giunta comunale n.79 del 22/06/2023 è stata approvata la variazione 

urgente al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, ratificata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n 42 del 13/07/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n 79 del 22/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la variazione urgente al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n 42 del 13/07/2023 ;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n 92 del 13/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la variazione urgente al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n 48 del 27/07/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n 45 del 27/07/2023 è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione 2022; 



- con deliberazione del Consiglio Comunale n 46 del 27/07/2023 sono stati approvati gli Equilibri di 

Bilancio 2023 /2025;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n 47 del 27/07/2023 è stata approvata la Variazione di 

Assestamento al Bilancio di Previsione 2023 2025 ; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n 105 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la variazione urgente al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n 51 del 19/09/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n 115 del 23/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la variazione urgente al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n 52 del 19/09/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n 135 del 18/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la variazione urgente al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n 53 del 02/11/2023; 

- con deliberazione di giunta comunale n.152 del 23/10/2023 è stata approvata la variazione urgente 

al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, ratificata dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n 63 del 30/11/2023; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n 64 del 30/11/2023 è stata approvata la variazione al 

Bilanci di Previsione 2023 – 2025 esercizio 2023; 

Vista:  

la deliberazione di giunta comunale n.166 del 30/11/2023 Con la quale è stata approvata la 

variazione urgente al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, 2024 e 2025; 

Viste 

le richieste urgenti pervenuta dai responsabili del  1 , 2-3 settore, 4 e 6 settore   in merito all’incremento 

delle maggiori entrate dovute principalmente a maggiori trasferimenti  da  Regione Sardegna e Ministeri    

e delle maggiori spese  correlate  tendenti ad  apportare variazioni urgenti al bilancio di previsione 

2023/2025 esercizi  2023, 2024 e 2025  ,   per le seguenti motivazioni urgenti:  

Esercizio 2023 

1. Dovendo prevedere maggiori spese urgenti  da impegnare alla fine dell'Anno per proseguire  con 

l'Attività di accertamento e  riscossione coattiva delle Entrate a Regime si utilizzano maggiori 

previsioni di Entrata accertate e in parte incassate e   verificatesi nel corso del 2023.  

2. Maggiori  trasferimenti da parte dello stato per finanziare spese per il trasporto scolastico che 

andranno a finanziare  i costi del Trasporto scolastico.  

3. La Regione Sardegna ha approvato le linee  di indirizzo 2023/ e2024 per la Concessione 

dell'Indennità Regionale Fibromialgia istituita con legge Regionale n 5 del 2019 recentemente 



modificata con legge  regionale n 22/2022 ( art 12) . L'indennità di Fibromialgia ( I.R.F.) , istituita 

provvisoriamente ed in via sperimentale fino al 31/12/2024  parte dal presupposto di riconoscere 

una indennità massima di euro 800,00 annui a persona . LE DOMANDE per la concessione  dell'I.R.F.  

vanno presentate dal beneficiario in possesso della Certificazione Medica Specialistica della 

Struttura pubblica o privata alle amministrazioni Locali di Residenza nel periodo 1 - 30 aprile di 

ciascun anno. 

4. Contributo della Regione Sardegna per attività di supporto servizio alunni con Disabilità che andrà a 

finanziare le spese da sostenersi al riguardo. 

5. Maggiori  trasferimenti da parte della Regione Sardegna per attività Sociali e Assistenziali per euro 

1787,74, insieme a maggiori Entrate Straordinarie dei proventi della  Mensa della Scuola 

dell'Obbligo per euro  14600   andranno a Finanziare maggiori spese urgenti  per l'ultima parte del 

2023 riguardanti contributi Economici alle famiglie bisognose di Assistenza Economica ( euro 

3500,00) , Maggiori interventi di supporto alle attività produttive  nel periodo delle  festività 

natalizie per Euro 2,500,00, maggiori spese per Attività di Promozione del territorio e delle 

Tradizioni Locali  per Euro 10,628,16 , Maggiori spese per rimborso di Entrate Patrimoniali legate 

all'occupazione del suolo pubblico per Santa Greca  per euro 1000,00 e integrazione delle Somme 

per Assegnazione delle Borse di Studio per Euro 600,00. 

6. Contributo dello stato alle famiglie per acquisto dei Libri di testo della scuola dell'Obbligo e 

superiore per euro 14,681,62 e Contributo della Regione Sardegna per l'Assegnazione delle Borse di 

Studio per euro 5,804,57 vanno a finanziare maggiori spese  per acquisto libri di Testo , per 

Assegnazione borse di Studio  e per Acquisto Libri  della Biblioteca Comunale. 

7. Al Fine di poter Istituire  il Coordinamento Pedagogico Territoriale previsto dal progetto Ministeriale 

Integrato zerosei Il Comune di Decimomannu è stato individuato come Comune Capofila. pertanto si 

sono ricevute dalle Amministrazioni aderenti al progetto le somme riconosciute loro dal Ministero 

pari a Euro 116,207,00 che vanno ad aggiungersi alle somme previste e accertate sul capitolo 

2130/0 e da impegnare in spesa sul medesimo capitolo 10480/122.   

8. Riconoscimento da parte del Ministero di Somme per il servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani 

per le scuole  Tali somme andranno a Finanziare spese pr sgravi tributari  in materia di Tari. 

9. Previsione in entrata e spesa maggiore per Euro 3000,00 che vanno ad aggiungersi alle maggiori 

spese di pari importo. 

10. Richiesto   un Finanziamento straordinario  della Regione Sardegna di un Contributo straordinario 

per l' Efficientamento Energetico e messa in sicurezza degli Edifici Pubblici pari a Euro 143.000,00.  

 



11. Manifestata da parte del responsabile del quarto settore l'esigenza di avere una dotazione 

economica maggiore ed urgente per poter conferire Incarichi Tecnico del 4 settore . La copertura 

finanziaria verrà garantita con minori previsioni di spesa per rimborso di permessi a Costruire per il 

2023. 

12. Minore spesa programmata per l'Indennità di Funzione all'istituenda figura del Presidente del 

Consiglio Comunale. Tale Minore Spesa finanzierà previsione di spesa per il pagamento dell'Irap a 

carico delle Indennità degli Amministratori Locali . 

13. Adeguamento Fondo Efficienza e Miglioramento del Personale e Fondo Indennità di Posizione  

utilizzanto  le sisorse in esubero sul capitolo per Assunzioni flessibili. 

Esercizio 2024 e 2025  

 Previsione di Entrata e Spesa sulle Annualità 2024 e 2025  del maggiore trasferimento messo a 

disposizione delle Amministrazioni Comunali da parte della Regione  Sardegna per poter incrementare i 

maggiori costi sostenuti per l’Adeguamento delle Indennità degli Amministratori Locali  per il 2023 – 2025 e 

per il l Presidente del Consiglio Comunale per il 2024 e 2025.  

Prevista solo per il  2024 una spesa di Euro 3.000,00 per Acquisto di Automezzi del Comando di Polizia 

Comunale che verrà finanziata con maggiori previsioni di Entrata sul capitolo relativo alle sanzioni  esercizio 

2024 per  il mancato rispetto delle norme del Codice della Strada.  

DATO ATTO  

che, ai sensi della richiamata normativa: 

le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo in 
via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

Rilevata 

la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai 

sensi della citata normativa; 

Verificato 

il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli 

equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 



Visti 

i prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio in oggetto, allegati alla delibera di Giunta n. 166 

del 30/11/2023;  

Preso atto  

che con deliberazione della Giunta Comunale n 170 del 30//11/2023 è stata approvata la  quarta 

rimodulazione della Destinazione dei proventi del Codice della Strada triennio  2023/2025; 

Ritenuto necessario 

procedere alla ratifica della variazione al bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Dlgs 267/2000; 

Acquisito 

il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239 del TUEL (Verbale n. 14 del 11.12.2023). 

Dato atto che 

sono stati espressi preventivamente il parere tecnico favorevole del responsabile del III Settore e 

del responsabile del Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Visti: 

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

lo Statuto dell’Ente; 

il d.Lgs. n. 118/2011; 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano la 

proposta e si registra il seguente esito: 

Presenti: 15 

Votanti: 15 

Favorevoli: 15 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Sulla base della votazione soprariportata 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

Di ratificare la variazione al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, adottata ai sensi del 



combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 30/11/2023, come risulta dai prospetti 

contabili allegati alla delibera;  

Di approvare, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo esecutivo nel citato atto, 

che qui si intendono integralmente richiamate;  

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché 

degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;  

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ANNUALITÀ 2023. RATIFICA DELLA VARIAZIONE 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 30/11/2023.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 11.12.2023

Giuseppe LUTZU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 11.12.2023

Giuseppe LUTZU



VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ANNUALITÀ 2023. RATIFICA 
DELLA VARIAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 
30/11/2023.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE

N. 69 DEL 21.12.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1040 0 TASSA PER L'AMMISSIONE A CONCORSI 0,00 4.075,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 4.075,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 0,00 4.075,00 0,00 4.075,00

1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni CentraliCOD BIL

E 1004 2 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 326.464,00 2.130,72

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 328.594,72

1.0301 TOTALE Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 326.464,00 2.130,72 0,00 328.594,72

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2003 17
FONDO SOLIDARIETA-  CONTRIBUTO DELLO STATO TRASFERIMENTI AI COMUNI PER IMPRESE 
DI TRASPORTO SCOLASTICO PER PERDITE FATTURATO IN PERIODO COVID 19 U 10460/352 0,00 5.409,77

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 5.409,77

E 2007 0 CONTRIBUTO MIUR SERVIZIO RSU SCUOLE 6.730,60 1.737,95

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 8.468,55

E 2029 10
CONTRIBUTO STATO ALLE FAMIGLIE PER SPESE LIBRI SCOLASTICI SCUOLA DELL'OBBLIGO E 
SUPERIORE U 4560/374 - U 4560/375 17.500,00 14.681,62

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 32.181,62

E 2058 5 ASSEGNAZIONE SOMME PER BORSE DI STUDIO L.62/2000 U 4561/380 20.000,00 5.804,57

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 25.804,57

E 2085 0 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIALI ED ASSISTENZA . 25.086,02 1.787,74

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 26.873,76

E 2085 45
CTR RAS INTERVENTI SUPPORTO ORGANIZZATIVO SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI CON 
DISABILITA' U 10431/120 37.000,00 10.320,57

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 47.320,57

E 2090 31 FONDI INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA LEGGE REGIONALE  N 5  DEL 2019 - U 10261/380 0,00 29.600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 29.600,00

E 2130 10
TRASFERIMENTO DA COMUNI  QUOTE DEL MINISTERO - ISTITUZIONE  FONDO NAZIONALE  
PER IL SISTEMA INTEGRATO ZEROSEI - ISTITUZIONE COORDINAMENTO PEDAGOGICO 
TERRITORIALE- U 10480/122

0,00 116.207,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 116.207,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 106.316,62 185.549,22 0,00 291.865,84

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3007 1 PROVENTI SAGRA S. GRECA 98.200,00 4.362,69

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 102.562,69

E 3011 1 PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO 105.000,00 39.600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 144.600,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 203.200,00 43.962,69 0,00 247.162,69

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3161 0
FONDO COMPENSI INCENTIVANTI AI SENSI DELL'ART. 92 DLGS 163/2006 (PARTITE DI GIRO) - U 
1612/15 50.000,00 3.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 53.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 50.000,00 3.000,00 0,00 53.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4035 29
CTR RAS PER  ADEGUAMENTO EFFICENTAMENTO ENERGETICO  E  MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI PUBBLICI - U 21181/106 0,00 143.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 143.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

TOTALE ENTRATA 685.980,62 381.717,63 0,00 1.067.698,25

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1111 440 I.R.A.P. PER GLI AMMINISTRATORI E ORGANI ISTITUZIONALI 13.481,00 720,90

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 14.201,90

U 1130 87 INDENNITA DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 720,90 0,00

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

-720,90 0,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 14.201,90 720,90 -720,90 14.201,90

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 1451 198
SPESE PER ACCERTAMENTO EVASIONE TRIBUTARIA  - PROGETTO RECUPERO TRIBUTI  IN - 
F.L. ED  INCASSI SOMME  A RESIDUO 53.199,05 35.568,41

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 88.767,46

U 1480 457 SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 7.795,89 1.737,95

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 9.533,84

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 60.994,94 37.306,36 0,00 98.301,30

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

Pag. 230/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1490 457 RIMBORSO E  SGRAVI  PER RESTITUZIONE ENTRATE PATRIMONIALI 0,00 1.000,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 1.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1612 15 FONDO ART.92 DLGS 163/2006 - (PARTITA DI GIRO) E 3161/0 50.000,00 3.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 53.000,00

U 1635 196 INCARICHI TECNICI SETTORE IV e2035/50 2.000,00 1.000,00

ST00 SETTORE 4 - EDILIZIA, URBANISTICA, ESPROPRI, OPERE DI URBANIZZAZIONE E SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SUAPE,  PIP E PEEP

0,00 3.000,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 52.000,00 4.000,00 0,00 56.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1811 1 SPESA PER ASSUNZIONI FLESSIBILI 99.357,77 0,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

-6.145,04 93.212,73

U 1812 12 FONDO EFFICIENZA E MIGLIORAMENTO - ALTRI SERVIZI GENERALI 140.850,13 4.784,20

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 145.634,33

U 1814 12 FONDO INDENNITA DI POSIZIONE - ALTRI SERVIZI GENERALI 49.662,89 1.360,84

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 51.023,73

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 289.870,79 6.145,04 -6.145,04 289.870,79

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 4558 369 TRASFERIMENTO PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO- LR 31/1984 E2058/2 70.042,63 5.409,77

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 75.452,40

U 4560 374 CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI SCUOLE DELL'OBBLIGO - E 2029/10 32.000,00 181,62

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 32.181,62

U 4560 380 ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 7.500,00 600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 8.100,00

U 4561 380 ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO L.62/2000 E 2058/5 20.000,00 10.000,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 30.000,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 129.542,63 16.191,39 0,00 145.734,02

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 5125 52 CONTRIBUTO MIBAC -  ACQUISTO LIBRI  BIBLIOTECA COMUNALE E 2290/05 0,00 8.464,15

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 8.464,15

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 8.464,15 0,00 8.464,15

05.01.2 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

Pag. 330/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 21181 106
LAVORI FINANZIATI DALLA RAS DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA  IMMOBILI COMUNALI E4035/29 0,00 143.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 143.000,00

05.01.2 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 1851 391 ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI TR 155.873,43 10.628,16

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 166.501,59

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 155.873,43 10.628,16 0,00 166.501,59

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 29157 513 RIMBORSO PERMESSI A COSTRUIRE ERRONEAMENTE VERSATI O NON DOVUTI 5.000,00 0,00

ST00 SETTORE 4 - EDILIZIA, URBANISTICA, ESPROPRI, OPERE DI URBANIZZAZIONE E SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SUAPE,  PIP E PEEP

-1.000,00 4.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 5.000,00 0,00 -1.000,00 4.000,00

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 10261 380
FONDI PER ATTUAZIONE ISTITUZIONE  INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA LEGGE 
REGIONALE  N 5  DEL 2019 -E2090/31 0,00 29.600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 29.600,00

U 10431 120
CTR RAS INTERVENTI SUPPORTO ORGANIZZATIVO SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI CON 
DISABILITA' E 2085/45 40.087,09 10.320,57

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 50.407,66

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 40.087,09 39.920,57 0,00 80.007,66

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10460 365 CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E 2150/40 68.000,00 3.500,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 71.500,00

U 10480 122
FONDI RAS PER IL SISTEMA INTEGRATO ZEROSEI - COORDINAMENTO COMUNE CAPOFILA 
INTERVENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI - E 2130/0 2130/10 10.188,00 116.207,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 126.395,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 78.188,00 119.707,00 0,00 197.895,00

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

U 11433 175 INTERVENTI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 5.000,00 2.500,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 7.500,00

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 5.000,00 2.500,00 0,00 7.500,00

TOTALE USCITA 830.758,78 389.583,57 -7.865,94 1.212.476,41

Pag. 430/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

7.865,94-7.865,94DIFFERENZE

Pag. 530/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1040 0 TASSA PER L'AMMISSIONE A CONCORSI 0,00 4.075,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 4.075,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 0,00 4.075,00 0,00 4.075,00

1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni CentraliCOD BIL

E 1004 2 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 331.641,57 2.130,72

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 333.772,29

1.0301 TOTALE Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 331.641,57 2.130,72 0,00 333.772,29

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2003 17
FONDO SOLIDARIETA-  CONTRIBUTO DELLO STATO TRASFERIMENTI AI COMUNI PER IMPRESE 
DI TRASPORTO SCOLASTICO PER PERDITE FATTURATO IN PERIODO COVID 19 U 10460/352 0,00 5.409,77

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 5.409,77

E 2007 0 CONTRIBUTO MIUR SERVIZIO RSU SCUOLE 6.730,60 1.737,95

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 8.468,55

E 2029 10
CONTRIBUTO STATO ALLE FAMIGLIE PER SPESE LIBRI SCOLASTICI SCUOLA DELL'OBBLIGO E 
SUPERIORE U 4560/374 - U 4560/375 26.127,12 14.681,62

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 40.808,74

E 2058 5 ASSEGNAZIONE SOMME PER BORSE DI STUDIO L.62/2000 U 4561/380 52.969,82 5.804,57

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 58.774,39

E 2085 0 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIALI ED ASSISTENZA . 25.086,02 1.787,74

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 26.873,76

E 2085 45
CTR RAS INTERVENTI SUPPORTO ORGANIZZATIVO SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI CON 
DISABILITA' U 10431/120 37.000,00 10.320,57

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 47.320,57

E 2090 31 FONDI INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA LEGGE REGIONALE  N 5  DEL 2019 - U 10261/380 0,00 29.600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 29.600,00

E 2130 10
TRASFERIMENTO DA COMUNI  QUOTE DEL MINISTERO - ISTITUZIONE  FONDO NAZIONALE  
PER IL SISTEMA INTEGRATO ZEROSEI - ISTITUZIONE COORDINAMENTO PEDAGOGICO 
TERRITORIALE- U 10480/122

0,00 116.207,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 116.207,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 147.913,56 185.549,22 0,00 333.462,78

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3007 1 PROVENTI SAGRA S. GRECA 98.540,00 4.362,69

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 102.902,69

E 3011 1 PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO 118.996,02 39.600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 158.596,02

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 217.536,02 43.962,69 0,00 261.498,71

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3161 0
FONDO COMPENSI INCENTIVANTI AI SENSI DELL'ART. 92 DLGS 163/2006 (PARTITE DI GIRO) - U 
1612/15 50.000,00 3.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 53.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 50.000,00 3.000,00 0,00 53.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4035 29
CTR RAS PER  ADEGUAMENTO EFFICENTAMENTO ENERGETICO  E  MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI PUBBLICI - U 21181/106 0,00 143.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 143.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

TOTALE ENTRATA 747.091,15 381.717,63 0,00 1.128.808,78

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1111 440 I.R.A.P. PER GLI AMMINISTRATORI E ORGANI ISTITUZIONALI 13.481,00 720,90

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 14.201,90

U 1130 87 INDENNITA DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 720,90 0,00

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

-720,90 0,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 14.201,90 720,90 -720,90 14.201,90

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 1451 198
SPESE PER ACCERTAMENTO EVASIONE TRIBUTARIA  - PROGETTO RECUPERO TRIBUTI  IN - 
F.L. ED  INCASSI SOMME  A RESIDUO 260.487,79 35.568,41

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 296.056,20

U 1480 457 SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 20.297,87 1.737,95

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 22.035,82

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 280.785,66 37.306,36 0,00 318.092,02

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

Pag. 230/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1490 457 RIMBORSO E  SGRAVI  PER RESTITUZIONE ENTRATE PATRIMONIALI 0,00 1.000,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 1.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1612 15 FONDO ART.92 DLGS 163/2006 - (PARTITA DI GIRO) E 3161/0 50.000,00 3.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 53.000,00

U 1635 196 INCARICHI TECNICI SETTORE IV e2035/50 10.289,28 1.000,00

ST00 SETTORE 4 - EDILIZIA, URBANISTICA, ESPROPRI, OPERE DI URBANIZZAZIONE E SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SUAPE,  PIP E PEEP

0,00 11.289,28

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 60.289,28 4.000,00 0,00 64.289,28

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1811 1 SPESA PER ASSUNZIONI FLESSIBILI 169.424,20 0,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

-6.145,04 163.279,16

U 1812 12 FONDO EFFICIENZA E MIGLIORAMENTO - ALTRI SERVIZI GENERALI 184.037,45 4.784,20

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 188.821,65

U 1814 12 FONDO INDENNITA DI POSIZIONE - ALTRI SERVIZI GENERALI 50.645,66 1.360,84

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 52.006,50

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 404.107,31 6.145,04 -6.145,04 404.107,31

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 4558 369 TRASFERIMENTO PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO- LR 31/1984 E2058/2 90.926,35 5.409,77

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 96.336,12

U 4560 374 CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI SCUOLE DELL'OBBLIGO - E 2029/10 64.062,20 181,62

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 64.243,82

U 4560 380 ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 15.990,00 600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 16.590,00

U 4561 380 ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO L.62/2000 E 2058/5 47.228,32 10.000,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 57.228,32

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 218.206,87 16.191,39 0,00 234.398,26

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 5125 52 CONTRIBUTO MIBAC -  ACQUISTO LIBRI  BIBLIOTECA COMUNALE E 2290/05 0,02 8.464,15

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 8.464,17

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,02 8.464,15 0,00 8.464,17

05.01.2 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

Pag. 330/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 21181 106
LAVORI FINANZIATI DALLA RAS DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA  IMMOBILI COMUNALI E4035/29 0,00 143.000,00

SP SETTORE 5 - SERVIZI TECNOLOGI, PATRIMONIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA LAVORO E CANTIERI

0,00 143.000,00

05.01.2 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 1851 391 ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI TR 167.302,03 10.628,16

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 177.930,19

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 167.302,03 10.628,16 0,00 177.930,19

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 29157 513 RIMBORSO PERMESSI A COSTRUIRE ERRONEAMENTE VERSATI O NON DOVUTI 5.000,00 0,00

ST00 SETTORE 4 - EDILIZIA, URBANISTICA, ESPROPRI, OPERE DI URBANIZZAZIONE E SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SUAPE,  PIP E PEEP

-1.000,00 4.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 5.000,00 0,00 -1.000,00 4.000,00

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 10261 380
FONDI PER ATTUAZIONE ISTITUZIONE  INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA LEGGE 
REGIONALE  N 5  DEL 2019 -E2090/31 0,00 29.600,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 29.600,00

U 10431 120
CTR RAS INTERVENTI SUPPORTO ORGANIZZATIVO SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI CON 
DISABILITA' E 2085/45 61.759,40 10.320,57

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 72.079,97

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 61.759,40 39.920,57 0,00 101.679,97

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10460 365 CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E 2150/40 71.111,70 3.500,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 74.611,70

U 10480 122
FONDI RAS PER IL SISTEMA INTEGRATO ZEROSEI - COORDINAMENTO COMUNE CAPOFILA 
INTERVENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI - E 2130/0 2130/10 10.188,00 116.207,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 126.395,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 81.299,70 119.707,00 0,00 201.006,70

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

U 11433 175 INTERVENTI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 11.986,00 2.500,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 14.486,00

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 11.986,00 2.500,00 0,00 14.486,00

TOTALE USCITA 1.304.938,17 389.583,57 -7.865,94 1.686.655,80

Pag. 430/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

7.865,94-7.865,94DIFFERENZE

Pag. 530/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2023 - ATTO VARURGP180 - VARIAZIONI 

PROVVISORIE 

381.717,630,000,000,00142.000,00239.717,63

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

381.717,630,000,000,00143.000,00238.717,63

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2023 - ANNO 2023 - ALLA DATA 30/11/2023 

- VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

33.671.370,522.152.000,000,00128.930,0519.818.818,7711.571.621,70

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

33.671.370,522.152.000,000,000,006.934.810,9711.250.094,71

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

492.146,01

F.P.V.

12.842.318,83

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VARURGP180 DEL 27/11/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 FONDO 13.334.464,84 0,00 0,00 13.334.464,84

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 3.048.307,69 6.205,72 0,00 3.054.513,41

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.914.321,14 185.549,22 0,00 6.099.870,36

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.048.748,25 46.962,69 0,00 2.095.710,94

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 6.791.810,97 143.000,00 0,00 6.934.810,97

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.152.000,00 0,00 0,00 2.152.000,00

33.289.652,89 381.717,63 0,00 33.671.370,52 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 11.331.904,07 246.583,57 -6.865,94 11.571.621,70

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 19.676.818,77 143.000,00 -1.000,00 19.818.818,77

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 128.930,05 0,00 0,00 128.930,05

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.152.000,00 0,00 0,00 2.152.000,00

33.289.652,89 389.583,57 -7.865,94 33.671.370,52 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -7.865,94 7.865,94

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 674.322,01 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.250.094,71 9.975.138,31 9.972.138,31

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 11.571.621,70 9.427.646,63 9.476.467,56

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 610.941,40 593.686,40 593.686,40

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 128.930,05 121.353,88 72.532,95

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 223.864,97 426.137,80 423.137,80

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 165.933,81  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) (*)

389.798,78 426.137,80 423.137,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

VAR BILANCIO DI PREVISIONE  2023 2025 proposta varurg gc180 novembre

COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 326.212,20  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 12.167.996,82 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 6.934.810,97 1.150.000,00 250.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) (*)

389.798,78 426.137,80 423.137,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 19.818.818,77 1.576.137,80 673.137,80

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 

investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARURGP180 D del 30/11/2023 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

674.322,01 0,00 0,00 674.322,01

12.167.996,82 0,00 0,00 12.167.996,82

492.146,01 0,00 0,00 492.146,01

Fondo iniziale di cassa 5.254.326,71 0,00 0,00 5.254.326,71

TITOLO 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 7.469.695,63

2.668.902,69 4.075,00

4.075,00

0,00

0,00

2.672.977,69

7.473.770,63

4.800.792,94 4.800.792,94

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 331.641,57

326.464,00 2.130,72

2.130,72

0,00

0,00

328.594,72

333.772,29

5.177,57 5.177,57

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 8.067.025,20

3.048.307,69 6.205,72

6.205,72

0,00

0,00

3.054.513,41

8.073.230,92

5.018.717,51 5.018.717,51

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.765.934,79

5.914.321,14 185.549,22

185.549,22

0,00

0,00

6.099.870,36

6.951.484,01

851.613,65 851.613,65

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.767.434,79

5.914.321,14 185.549,22

185.549,22

0,00

0,00

6.099.870,36

6.952.984,01

853.113,65 853.113,65

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 784.611,08

671.178,45 43.962,69

43.962,69

0,00

0,00

715.141,14

828.573,77

113.432,63 113.432,63

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 247.566,26

212.895,96 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

215.895,96

250.566,26

34.670,30 34.670,30

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.264.235,77

2.048.748,25 46.962,69

46.962,69

0,00

0,00

2.095.710,94

4.311.198,46

2.215.487,52 2.215.487,52

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 16.651.548,26

6.355.584,58 143.000,00

143.000,00

0,00

0,00

6.498.584,58

16.794.548,26

10.295.963,68 10.295.963,68

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 18.105.010,29

6.791.810,97 143.000,00

143.000,00

0,00

0,00

6.934.810,97

18.248.010,29

11.313.199,32 11.313.199,32

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

20.007.672,82

33.671.370,520,00381.717,63

381.717,63 0,00 45.598.905,21

20.007.672,82

33.289.652,89

45.217.187,58

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 30/11/2023 n. VARURGP180  

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.958,92

244.164,64

293.123,56

0,00

0,00

0,00

0,00

48.958,92

244.164,64

293.123,56

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.101.934,62

2.950.473,71 0,00

0,00

0,00

0,00

2.950.473,71

3.101.934,62

151.460,91 151.460,91

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

351.543,56

190.265,83

541.809,39

37.306,36

37.306,36

0,00

0,00

351.543,56

227.572,19

579.115,75

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 541.809,39

190.265,83 37.306,36

37.306,36

0,00

0,00

227.572,19

579.115,75

351.543,56 351.543,56

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.089,89

182.164,62

197.254,51

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

15.089,89

183.164,62

198.254,51

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 197.254,51

182.164,62 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

183.164,62

198.254,51

15.089,89 15.089,89

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.489,01

241.743,17

265.232,18

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

23.489,01

245.743,17

269.232,18

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 265.232,18

241.743,17 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

245.743,17

269.232,18

23.489,01 23.489,01

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

434.310,12

824.438,30

1.258.748,42

0,00

0,00

0,00

0,00

434.310,12

824.438,30

1.258.748,42

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.420.681,97

871.164,30 0,00

0,00

0,00

0,00

871.164,30

1.420.681,97

549.517,67 549.517,67

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.105.962,17

5.573.451,25 42.306,36

42.306,36

0,00

0,00

5.615.757,61

7.148.268,53

1.532.510,92 1.532.510,92

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

171.874,47

320.984,43

513.742,62

16.191,39

16.191,39

0,00

0,00

171.874,47

337.175,82

529.934,01

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 763.742,62

570.984,43 16.191,39

16.191,39

0,00

0,00

587.175,82

779.934,01

171.874,47 171.874,47

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.559.221,31

2.289.614,31 16.191,39

16.191,39

0,00

0,00

2.305.805,70

2.575.412,70

269.607,00 269.607,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

74.715,67

87.655,35

162.371,02

8.464,15

8.464,15

0,00

0,00

74.715,67

96.119,50

170.835,17

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.696.226,39

1.696.226,39

143.000,00

143.000,00

0,00

0,00

0,00

1.839.226,39

1.839.226,39

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.858.597,41

1.783.881,74 151.464,15

151.464,15

0,00

0,00

1.935.345,89

2.010.061,56

74.715,67 74.715,67

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

37.464,43

201.784,55

239.248,98

10.628,16

10.628,16

0,00

0,00

37.464,43

212.412,71

249.877,14

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 239.248,98

201.784,55 10.628,16

10.628,16

0,00

0,00

212.412,71

249.877,14

37.464,43 37.464,43

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.097.846,39

1.985.666,29 162.092,31

162.092,31

0,00

0,00

2.147.758,60

2.259.938,70

112.180,10 112.180,10

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

242.419,30

1.202.760,89

1.445.180,19

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

242.419,30

1.201.760,89

1.444.180,19

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.494.348,47

1.222.258,29 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

1.221.258,29

1.493.348,47

272.090,18 272.090,18

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.502.348,47

1.222.258,29 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

1.221.258,29

1.501.348,47

280.090,18 280.090,18

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

353.044,04

1.927.277,99

2.280.322,03

39.920,57

39.920,57

0,00

0,00

353.044,04

1.967.198,56

2.320.242,60

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.360.322,03

2.007.277,99 39.920,57

39.920,57

0,00

0,00

2.047.198,56

2.400.242,60

353.044,04 353.044,04

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

280.367,20

1.194.359,23

1.474.726,43

119.707,00

119.707,00

0,00

0,00

280.367,20

1.314.066,23

1.594.433,43

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.479.771,39

1.194.359,23 119.707,00

119.707,00

0,00

0,00

1.314.066,23

1.599.478,39

285.412,16 285.412,16

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.367.243,68

4.411.475,09 159.627,57

159.627,57

0,00

0,00

4.571.102,66

5.526.871,25

955.768,59 955.768,59

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.151,08

39.554,28

47.705,36

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

8.151,08

42.054,28

50.205,36

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 47.705,36

39.554,28 2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

42.054,28

50.205,36

8.151,08 8.151,08

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.159.755,36

1.137.230,77 2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

1.139.730,77

1.162.255,36

22.524,59 22.524,59

6.106.698,42

33.671.370,52

39.117.167,50

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-1.000,00382.717,63

382.717,63 -1.000,00

6.106.698,42

33.289.652,89

38.735.449,87

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023  ANNO 2023 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : VARURGP180 DEL  27/11/2023

E 1004 2 2023 1.0301.01 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2.130,72

E 1040 0 2023 1.0101.99 TASSA PER L'AMMISSIONE A CONCORSI 4.075,00

E 2003 17 2023 2.0101.01 FONDO SOLIDARIETA-  CONTRIBUTO DELLO STATO TRASFERIMENTI AI COMUNI PER IMPRESE DI TRASPORTO SCOLASTICO 5.409,77

E 2007 0 2023 2.0101.01 CONTRIBUTO MIUR SERVIZIO RSU SCUOLE 1.737,95

E 2029 10 2023 2.0101.01 CONTRIBUTO STATO ALLE FAMIGLIE PER SPESE LIBRI SCOLASTICI SCUOLA DELL'OBBLIGO E SUPERIORE U 4560/374 - U 14.681,62

E 2058 5 2023 2.0101.02 ASSEGNAZIONE SOMME PER BORSE DI STUDIO L.62/2000 U 4561/380 5.804,57

E 2085 0 2023 2.0101.02 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIALI ED ASSISTENZA . 1.787,74

E 2085 45 2023 2.0101.02 CTR RAS INTERVENTI SUPPORTO ORGANIZZATIVO SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI CON DISABILITA' U 10431/120 10.320,57

E 2090 31 2023 2.0101.02 FONDI INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA LEGGE REGIONALE  N 5  DEL 2019 - U 10261/380 29.600,00

E 2130 10 2023 2.0101.02 TRASFERIMENTO DA COMUNI DEL TCTR MINISTERO FONDO NAZIONALE  PER IL SISTEMA INTEGRATO ZEROSEI - 116.207,00

E 3007 1 2023 3.0102.00 PROVENTI SAGRA S. GRECA 4.362,69

E 3011 1 2023 3.0102.00 PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO 39.600,00

E 3161 0 2023 3.0599.00 FONDO COMPENSI INCENTIVANTI AI SENSI DELL'ART. 92 DLGS 163/2006 (PARTITE DI GIRO) - U 1612/15 3.000,00

E 4035 29 2023 4.0201.00 CTR RAS PER  ADEGUAMENTO EFFICENTAMENTO ENERGETICO  E  MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI - U 21181/106 143.000,00

TOTALE ENTRATA 381.717,63

U 1111 440 2023 01.01.1.02 I.R.A.P. PER GLI AMMINISTRATORI E ORGANI ISTITUZIONALI 720,90

U 1130 87 2023 01.01.1.03 INDENNITA DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO -720,90

U 1451 198 2023 01.04.1.03 SPESE PER ACCERTAMENTO EVASIONE TRIBUTARIA  - PROGETTO RECUPERO TRIBUTI  IN - F.L. ED  INCASSI SOMME  A 35.568,41

U 1480 457 2023 01.04.1.09 SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 1.737,95

U 1490 457 2023 01.05.1.09 RIMBORSO E  SGRAVI  PER RESTITUZIONE ENTRATE PATRIMONIALI 1.000,00

U 1612 15 2023 01.06.1.01 FONDO ART.92 DLGS 163/2006 - (PARTITA DI GIRO) E 3161/0 3.000,00

U 1635 196 2023 01.06.1.03 INCARICHI TECNICI SETTORE IV E2035/50 1.000,00

U 1811 1 2023 01.11.1.03 SPESA PER ASSUNZIONI FLESSIBILI -6.145,04

U 1812 12 2023 01.11.1.01 FONDO EFFICIENZA E MIGLIORAMENTO - ALTRI SERVIZI GENERALI 4.784,20

U 1814 12 2023 01.11.1.01 FONDO INDENNITA DI POSIZIONE - ALTRI SERVIZI GENERALI 1.360,84

U 1851 391 2023 05.02.1.04 ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI TR 10.628,16

U 4558 369 2023 04.06.1.03 TRASFERIMENTO PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO- LR 31/1984 E2058/2 5.409,77

U 4560 374 2023 04.06.1.04 CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI SCUOLE DELL'OBBLIGO - E 2029/10 181,62

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023  ANNO 2023 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
U 4560 380 2023 04.06.1.04 ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 600,00

U 4561 380 2023 04.06.1.04 ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO ANNO SCOLASTICO L.62/2000 E 2058/5 10.000,00

U 5125 52 2023 05.01.1.03 CONTRIBUTO MIBAC -  ACQUISTO LIBRI  BIBLIOTECA COMUNALE E 2290/05 8.464,15

U 10261 380 2023 12.02.1.04 FONDI PER ATTUAZIONE ISTITUZIONE  INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA LEGGE REGIONALE  N 5  DEL 2019 -E2090/31 29.600,00

U 10431 120 2023 12.02.1.03 CTR RAS INTERVENTI SUPPORTO ORGANIZZATIVO SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI CON DISABILITA' E 2085/45 10.320,57

U 10460 365 2023 12.05.1.04 CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E 2150/40 3.500,00

U 10480 122 2023 12.05.1.03 TRASFERIMENTO FONDI PER IL SISTEMA INTEGRATO ZEROSEI - COORDINAMENTO INTERVENTI PEDAGOGICI 116.207,00

U 11433 175 2023 14.02.1.04 INTERVENTI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 2.500,00

U 21181 106 2023 05.01.2.02 LAVORI FINANZIATI DALLA RAS DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 143.000,00

U 29157 513 2023 08.01.2.05 RIMBORSO PERMESSI A COSTRUIRE ERRONEAMENTE VERSATI O NON DOVUTI -1.000,00

TOTALE USCITA 381.717,63

Pag. 230/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023  ANNO 2024 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : VARURGP180 DEL  27/11/2023

E 2095 10 2024 2.0101.02 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ADEGUAMENTO INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI ENTI LOCALI - ART 3 LEGGE 19.974,64

E 3010 0 2024 3.0202.00 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME DEL CODICE STRADALE 3.000,00

TOTALE ENTRATA 22.974,64

U 1111 440 2024 01.01.1.02 I.R.A.P. PER GLI AMMINISTRATORI E ORGANI ISTITUZIONALI 1.290,00

U 1130 80 2024 01.01.1.03 INDENNITA' AGLI  AMMINISTRATORI-PRESENZA ADUNANZE CONSIGLIO 6.400,00

U 1130 81 2024 01.01.1.03 INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E AGLI ASSESSORI 3.634,64

U 1130 82 2024 01.01.1.03 GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONI- 4.300,00

U 1130 87 2024 01.01.1.03 INDENNITA DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 4.350,00

U 21183 555 2024 03.01.2.02 ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 3.000,00

TOTALE USCITA 22.974,64

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023  ANNO 2025 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : VARURGP180 DEL  27/11/2023

E 2095 10 2025 2.0101.02 CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ADEGUAMENTO INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI ENTI LOCALI - ART 3 LEGGE 19.974,64

TOTALE ENTRATA 19.974,64

U 1111 440 2025 01.01.1.02 I.R.A.P. PER GLI AMMINISTRATORI E ORGANI ISTITUZIONALI 1.290,00

U 1130 80 2025 01.01.1.03 INDENNITA' AGLI  AMMINISTRATORI-PRESENZA ADUNANZE CONSIGLIO 6.400,00

U 1130 81 2025 01.01.1.03 INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E AGLI ASSESSORI 3.634,64

U 1130 82 2025 01.01.1.03 GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONI- 4.300,00

U 1130 87 2025 01.01.1.03 INDENNITA DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 4.350,00

TOTALE USCITA 19.974,64

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2095 10
CONTRIBUTO DELLA REGIONE pER ADEGUAMENTO INDENNITà DEGLI AMMINISTRATORI ENTI 
LOCALI - ART 3 LEGGE REGIONALE N 3/2022  U 1130/81 PARTE 40.308,59 19.974,64

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 60.283,23

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 40.308,59 19.974,64 0,00 60.283,23

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 3010 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME DEL CODICE STRADALE 200.000,00 3.000,00

SPL settore polizia locale 

0,00 203.000,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 200.000,00 3.000,00 0,00 203.000,00

TOTALE ENTRATA 240.308,59 22.974,64 0,00 263.283,23

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1111 440 I.R.A.P. PER GLI AMMINISTRATORI E ORGANI ISTITUZIONALI 12.123,94 1.290,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 13.413,94

U 1130 80 INDENNITA' AGLI  AMMINISTRATORI-PRESENZA ADUNANZE CONSIGLIO 2.600,00 6.400,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 9.000,00

U 1130 81 INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E AGLI ASSESSORI 129.664,80 3.634,64

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 133.299,44

U 1130 82 GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONI- 3.800,00 4.300,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 8.100,00

U 1130 87 INDENNITA DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 0,00 4.350,00

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 4.350,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 148.188,74 19.974,64 0,00 168.163,38

03.01.2 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 21183 555 ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 0,00 3.000,00

SPL settore polizia locale 

0,00 3.000,00

03.01.2 TOTALE Polizia locale e amministrativa 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 148.188,74 22.974,64 0,00 171.163,38

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 230/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGP180 DEL 27/11/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2095 10
CONTRIBUTO DELLA REGIONE pER ADEGUAMENTO INDENNITà DEGLI AMMINISTRATORI ENTI 
LOCALI - ART 3 LEGGE REGIONALE N 3/2022  U 1130/81 PARTE 40.308,59 19.974,64

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 60.283,23

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 40.308,59 19.974,64 0,00 60.283,23

TOTALE ENTRATA 40.308,59 19.974,64 0,00 60.283,23

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1111 440 I.R.A.P. PER GLI AMMINISTRATORI E ORGANI ISTITUZIONALI 12.123,94 1.290,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 13.413,94

U 1130 80 INDENNITA' AGLI  AMMINISTRATORI-PRESENZA ADUNANZE CONSIGLIO 2.600,00 6.400,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 9.000,00

U 1130 81 INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E AGLI ASSESSORI 129.664,80 3.634,64

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 133.299,44

U 1130 82 GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONI- 3.800,00 4.300,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 8.100,00

U 1130 87 INDENNITA DI FUNZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 0,00 4.350,00

SF00 3° SETTORE -  FINANZIARIO - CONTABILE - PROGRAMMAZIONE

0,00 4.350,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 148.188,74 19.974,64 0,00 168.163,38

TOTALE USCITA 148.188,74 19.974,64 0,00 168.163,38

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VARURGP180 DEL 27/11/2023 PER ANNO 2024 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2024

TITOLO 0 FONDO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 2.998.171,15 0,00 0,00 2.998.171,15

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.061.052,07 19.974,64 0,00 5.081.026,71

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.892.940,45 3.000,00 0,00 1.895.940,45

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

13.204.163,67 22.974,64 0,00 13.227.138,31 T O T A L E   E N T R A T A  2024

 U S C I T A  2024

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 9.407.671,99 19.974,64 0,00 9.427.646,63

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.573.137,80 3.000,00 0,00 1.576.137,80

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 121.353,88 0,00 0,00 121.353,88

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

13.204.163,67 22.974,64 0,00 13.227.138,31 T O T A L E   U S C I T A  2024

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VARURGP180 DEL 27/11/2023 PER ANNO 2025 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2025

TITOLO 0 FONDO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 2.998.171,15 0,00 0,00 2.998.171,15

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.061.052,07 19.974,64 0,00 5.081.026,71

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.892.940,45 0,00 0,00 1.892.940,45

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

12.304.163,67 19.974,64 0,00 12.324.138,31 T O T A L E   E N T R A T A  2025

 U S C I T A  2025

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 9.456.492,92 19.974,64 0,00 9.476.467,56

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 673.137,80 0,00 0,00 673.137,80

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 72.532,95 0,00 0,00 72.532,95

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

12.304.163,67 19.974,64 0,00 12.324.138,31 T O T A L E   U S C I T A  2025

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 130/11/2023 - Giuseppe.Lutzu



CAP ART Descrizione 2023

BUCALOSSI 

2023 4052/0 - 

4052/5 - 4053/0

leg CDS 2023

AVANZO di 

amministrazione 

2022 vincolato 

presunto

avanzo di amministrazione 

consuntivo 2022 applicato 

nel 2023

fondi base 2020 

2024 e4031/10
ALTRO 2023

SPECIFICA ALTRO 

2022
2024

BUCALOSSI 

2024
leg CDS 2024 ALTRO 20243

SPECIFICA 

ALTRO 2023
2025

BUCALOSSI 

2025
leg CDS 2025 ALTRO 2025

SPECIFICA ALTRO 

2025

21180 553 ACQUISTO DI SPLIT PER IL CONDIZIONAMENTO IMMOBILI COMUNALI 5.000,00 5.000,00 A 5.000,00 5.000,00 A 5.000,00 5.000,00 A

21181 101 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI E 4035/25 585.535,14 95.000,00 A 30.000,00 460.535,14 E 4035/25 e 3009/15 80.000,00 80.000,00 A E 4035/25 80.000,00 80.000,00 A

21181 105 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI( comando polizia locale ) 20.000,00 20.000,00

21181 106
LAVORI FINANZIATI DALLA RAS DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA  IMMOBILI COMUNALI E4035/29
143.000,00 143.000,00 E4035/29

21181 103
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EFFICENTAMENTO ENERGETICO  E MESSA IN 

SICUREZZA  IMMOBILI COMUNALI E4035/27
1.156.226,39 176.226,39 980.000,00 E4035/27 0,00 E4035/27 0,00

21181 102 Messa in sicurezza edifici pubblici  E 4035/25 70.000,00 70.000,00 cap 4035/25 70.000,00 70.000,00 cap 4035/25 0,00 cap 4035/25

21181 561 FONDI PNRR - AVVISO MISURA 1.4.3 ADOZIONE aPP IO E 4040/61 17.150,00 17.150,00 e4040/61

21181 557

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INFORMATIZZAZIONE, DEMATERIALIZZAZIONE  E  

DIGITALIZZAZIONE DELL'ENTE - FONDI PNRR - MISURA1.4.3 . - ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA-  E 4040/57

0,00 e4040/57 0,00

21181 570 FONDI PNRR - SPORT E INCLUSIONE SOCIALE 35.000,00 35.000,00 E4040/70

21182 102
REALIZZAZIONE INVESTIMENTI PER REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE RELATIVE AD 

INFRASTRUTTURE SOCIALI CTR PRESIDENZA CONSIGLIO DI MINISTRI  E4035/26
43.735,50 43.735,50 cap 4035/26 0,00 cap 4035/26 0,00 cap 4035/26

21182 553 POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO  E ATTREZZATURE VARIE UFFICI COM.LI 33.928,40 33.928,40 e 4030/60  E4042/31 20.000,00 20.000,00 e 4030/60 20.000,00 20.000,00 e 4030/60

21183 552 acquisto automezzo servizio di vigilanza  e servizio protezione civile 0,00 0,00

21201 553 ACQUISTO DI AUTOMOBILE PER IL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 0,00 e 4030/60 -30000 0,00

21183 555
ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

65.000,00 65.000,00 3.000,00 3.000,00

21840 512 REALIZZAZIONE SISTEMA DI SORVEGLIANZA 5.000,00 5.000,00 a 5.000,00 5.000,00 a 5.000,00 5.000,00 a

21859 504 CONTRIBUTO REGIONALE  PER REALIZZARE INTERVENTI PER OPERE DI CULTO  E 4070/0 0,00 e4070/0 0,00 0,00 0,00

21859 503 PROVENTI L.10/77 DESTINATI AGLI INTERVENTI SUGLI EDIFICI DI CULTO 10.000,00 10.000,00 I 5.000,00 5.000,00 I 5.000,00 5.000,00 I

23183 553
POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO, ACQUISTO ARREDI  ATTREZZATURE E 

ARMAMENTARIO  POLIZIA URBANA
39.000,00 1.435,20 37.564,80 1.435,20 1.435,20 1.435,20 1.435,20

24101 505
POTENZIAMENTO STRUTTURE SCOLASTICHE POR SARDEGNA - FESR 2017/2013 ASSE ii. FONDI 

UE. 
0,00 E 4032/40 0,00

24101 508 CTR RAS PER PER L'EDILIZIA SCOLASTICA  ISCOLA@ ASSE I E 4032/60 1.000.000,00 1.000.000,00
ctr cipe e ras cap 

4032/61 e 4032/60 
0,00 0,00

24101 507 CTR RAS PER PER L'EDILIZIA SCOLASTICA  ISCOLA@ ASSE II E 4032/60 300.000,00 300.000,00 e4032/55 0,00 E4032/55 0,00

21181 104
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EFFICENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA  IMMOBILI COMUNALI EX MATTEI E4035/28
500.000,00 500.000,00 e4035/28 0,00 e4035/28 0,00

26206 504
CONTRIBUTO RAS ACQUISIZIONE E   MESSA A NORMA   EX CENTRO ENAIP VIA SAN GIACOMO  

E 4045/50
800.000,00 800.000,00 E4045/50 800.000,00 800.000,00 E4045/50 0,00

26230 0 ACQUISTO ATREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI 10.000,00 10.000,00 A 10.000,00 10.000,00 A 10.000,00 10.000,00 A

28100 500 MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE 277.500,00 135.000,00 65.000,00 65.000,00 12.500,00 e4036/60 300.000,00 300.000,00 e4036/60 300.000,00 300.000,00

28100 490 ACQUISTO ATTREZZATURA PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

28100 516 ARREDO URBANO 25.000,00 25.000,00 C 25.000,00 25.000,00 C 25.000,00 25.000,00 C

28100 517 INTERVENTI PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITTETTONICHE 10.000,00 10.000,00 A 30.000,00 30.000,00 A 30.000,00 30.000,00 A

28100 502 MANUTENZIONE STRADE ESTERNE  VIABILITA 170.000,00 120.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

28100 521
RIQUALIFICAZIONE  PIAZZE, PARCHI, GIARDINI PUBBLICI.  IMPIANTI SPORTIVI  E AREE 

PUBBLICHE  
0,00 0,00 0,00

28100 560
CTR RAS MANUTENZIONE E PULIZIA URGENTE DELLE OPERE IDRAULICHE DEL RIO MANNU E 

4060/120
180.000,00 180.000,00 e4060/120 30.000,00 30.000,00 e4060/120 0,00 e4060/120

28102 504 Realizzazione lavori di viabilità interna e manutenzione strade ILLUMINAZIONE PUBBLICA 300.000,00 300.000,00 e4035/60

28105 105 MIGLIORAMENTO SEGNALETICA STRADALE 54.625,84 42.978,44
11647,4

28.352,60 28.352,60 28.352,60 28.352,60

28105 107 CONTRIBUTO MINISTERO PER LA REALIZZAZIONE  STALLI ROSA 7.000,00 7.000,00 E4038/107 0,00 0,00

28201 502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 50.000,00 10.000,00 40.000,00 E4032/10 0,00 0,00

28257 511 REALIZZAZIONE LAVORI DI VIABILITA' - ILLUMINAZIONE PUBBLICA 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00

29153 512 DEMOLIZIONE DI COSTRUZIONI ABUSIVE 15.000,00 15.000,00  G e3008/30 5.000,00 5.000,00  G 5.000,00 5.000,00  G

29154 511 COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PIANO DI ZONA  LOCALITA SA SERRA 0,00
e4003/0  e4003/20 -

2080
0,00

29156 510 REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE 20.000,00 20.000,00 A 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

29185 562 SERVIZIO CARTOGRAFIA PER IL P.U.C.   0,00 H 0,00 0,00

29185 661 NCARICHI PROFESSIONALI PIANI E  PROGETTAZIONI OPERE PUBBLICHE 0,00 0,00

29157 513 RIMBORSO PERMESSI A COSTRUIRE ERRONEAMENTE VERSATI O NON DOVUTI 4.000,00 4.000,00 L e4003/0  e4003/20 5.000,00 5.000,00 L 5.000,00 5.000,00

29161 545 INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE PUBBLICHE DA RIFIUTI SPECIALI E AMIANTO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

29161 546 rimozione automezzi  abbandonati -  oneri e interventi di bonifica 4.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

MASTRO FINANZIAMENTI TITOLO II BILANCIO 2023/2025  -  var consiglio novembre prop 63 E VARURG PROP 180



29161 550  Acquisizione tgerreni , aree e beni immobili 0,00 0,00 C 5.000,00 5.000,00 C 5.000,00 5.000,00 C

29161 512 RIMBORSO SOMME NON DOVUTE PER IL CAMBIO DI REGIME GIURIDICO SU LOTTI DEL PEEP 0,00 0,00 0,00

29185 561 INCARICHI PROFESSIONALI  PER RECUPERO URBANISTICO E  REDAZIONE PUC 0,00 0,00 0,00

29185 661 INCARICHI PROFESSIONALI PROGETTAZIONI OPERE PUBBLICHE 13.235,54 0,00 D 13.235,54

e 4066/115 - 

E4030/61 e2063/20 

(*)

10.000,00 10.000,00 D 10.000,00 10.000,00 D

29601 504 interventi straordinari per la cura e la conservazione del verde pubblico 30.000,00 30.000,00

30501 502 REALIZZAZIONE DI LOCULI E INTERVENTI STRAORDINARI NEL CIMITERO - E 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0

28120 506
INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER L'ELIMINAZIONE DEL RISCHIO -  ADEGUAMENTO DEI 

CANALLI DI SCOLO A MONTE S.S. 130 ( E 4063/115)
1.500.000,00 1.500.000,00 CAP 4063/115 0,00 CAP 4063/115 0,00

32001 511  COMPLETAMENTOOPERE DI URBANIZZAZIONE ED INFRASTRUTTURE AREA PIP E4048/11 0,00 cap 4048/11 0,00 0,00

30520 502 COMPLETAMENTO OPERE CIMITERIALI-CONTRIBUTO REGIONALE 80.000,00 80.000,00
E4006/10

30525 502 AMPLIAMENTO CIMITERO 0,00 E4006/10 0,00 0 E4006/10 0,00

7.650.286,81 199.000,00 0,00 372.763,64 65.000,00 261.212,20 206.226,39 6.546.084,58 1.576.137,80 200.000,00 0,00 426.137,80 950.000,00 0,00 673.137,80 200.000,00 0,00 423.137,80 50.000,00

ok ok ok ok ok ok ok ok ok

(*) Destinazione Provventi delle sanzioni e dei titoli abitativi edilizi verifica 7.182.848,22 VERIFICA 1.576.137,80 VERIFICA 673.137,80

A
realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria; 145.000,00 trienn oopp 5.354.270,64 trienn oopp 450.000,00 trienn oopp 350.000,00

B interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura nell’ambito urbano;
6.327.270,64

C acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico;

25.000,00

totale ENTRATA  

parTe capitale 6.933.275,83 5.834.270,64 1 modif ppttoopp

totale pare 

capitale 1.150.000,00

totale pare 

capitale 250.000,00

D spese di progettazione per opere pubbliche 
0,00

ENTRATE 

PARTE 

CORRENTE 18.035,14

e2063/20 trasf 

correne ras per 

incarichi

E risanamento di complessi edilizi nei centri storici e nelle periferie degradate;
ENTRATE 

PARTE 

CORRENTE CDS 372.763,64

F interventi di riuso e di rigenerazione; TOTALE EN 

CORR PER 

INVESTIMENTI 389.798,78 entrate 1150000 entrate 250000

G interventi di demolizione di costruzioni abusive;
15.000,00 entrate 6.951.310,97 diff entrate 0,00 diff entrate 0,00

H

interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della 

prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale pubblico. 0,00 diff entrate 0,00 spesa 1573137,8 spesa 673137,8

I OPERE PER IL CULTO  - LEGGE REGIONALE N 38/1989 .  (10% ANNUO)
10.000,00 spesa 7.650.286,81 dif spesa 3.000,00 dif spesa 0,00

L RIMBORSI 4000,00 dif spesa 0,00

TOTALE 199.000,00

(*)

Con l’entrata in vigore della norma della Legge di Bilancio 2017 (art. 1, comma 460 Legge 232/2016) che 

riforma la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal Dpr 380/2001 

Testo Unico Edilizia, i proventi di sanzioni e titoli edilizi sono dal 1° gennaio da destinare a:

BUCCALOSSI CDS AVANZO AVANZO  22 fondi base ALTRO

https://www.ediltecnico.it/59311/sanzioni-per-abuso-edilizio-vicino-puo-sollecitare-comune/
https://www.ediltecnico.it/59311/sanzioni-per-abuso-edilizio-vicino-puo-sollecitare-comune/
https://www.ediltecnico.it/59311/sanzioni-per-abuso-edilizio-vicino-puo-sollecitare-comune/

	Foglio1
	A

